
так;риз

ба авторефераты диссертатсияи Мирзоев Шухрат Саидах,мадович 
«Хусусиятх,ои технологиям таълими забони англисй дар синфх,ои ибтидоии 
муассисах;ои тах,силоти миёнаи умумй тавассути дастгирии компютерй дар 
Чумхурии Точ,икистон», ки барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
педагоги бо ихтисоси 13.00.02 - назария ва методикам таълим ва тарбия 
(забонхои хорич,й) (илмх,ои педагогй) пешниход шудааст.

Бо дарназардошти он, ки мавк;еи забони англисй дар дахон хамчун 

воситаи пешбари иртиботи байналмилалй торафт мустахкам мешавад ва 

тамоюлхри диддй барои боздоштан, ё сует кардани ин раванд вудуд 

надоранд, мушкилоти эдоди технологияи самарабахши таълими забони 

англисй хеле мухим аст. Тавре ки мусаллам аст, магзи сари инсон 

иттилоотро фаъолтар дарк мекунад ва аз ёд мекунад ва дар давоми нимаи 

аввали хдёт пурсамар кор мекунад; хдмин тавр, дар мавриди забони 

англисй, инчунин шумораи беш аз дигар фанх,о, зарур аст, ки ба 

азхудкунии забои дар мархилаи нисбатан барвакди рушди шахсияти 

инсон имконият фарохдм оварда шавад.

Ба акидаи диссертант Мирзоев Ш.С. 4 махорати омузиши забои 

(хондан, шунидан, навиштан ва гуфтор)-ро метавон тарики истифодаи 

барномахои комютерй сайкал дод. Инчунин хангоми гани гардонидани 

махорати шунавой, бояд омузгор талош намояд, ки талаффузи забони 

англисиро аз дониби сохибзабонхо ба хонандагон таъмин намояд. Аз ин лихоз 

омузгоронро лозим меояд, ки матнхои бо забони англисй бударо, ки дорой 

сабти овозй хастанд, дар даре истифода буранд.

Таххикот ба баррасии таххикот оид ба технологии таълими забони 

англисй дар синфхои ибтидоии мактаби миёна бахшида шудааст, ки ба 

назари муаллиф самаранок ва умедбахш аз хама усулхои мавдуда ва айни 

замон истифодашаванда ба назар мерасад. Бояд зикр кард, ки 

самаранокии ин технологияро натидахои татбик;и он дар кишвархои 

Аврупо тайи 15-20 соли охир тасдик; мекунанд. Боиси хушнудист, ки дар 

солхои охир тадрибахои гарчанде универсалй набошанд хам, вале



аллакай самтдои назарраси хдмгироии усулхри нав ба низоми таълими 

забои дар Тодикистон мавдуданд.

Ахдмияти назариявии тахдикрт: -бузургихри мухдти иттилоотй- 

тахрилотй муассисаи тахрилоти ибтидой , ки ба омузиши хусусиятхри 

муассисаи тахрилоти ибтидой дар мархдлаи имрузаи такомулёбии он 

мусоидат мекунанд, муайян карда шуданд; -мукдррароти мундаридавй ва 

бо макради таълими забони англисй дар синфхри ибтидой муайян карда 

шуданд;-тартиботи ташкил ва интихоби БТК оид ба дастгирии раванди 

таълими забони англисй дар синфхри ибтидой мушаххас карда шуданд; - 

мадмуи принсип, усул ва тарзхри дастгирии компютерии таълими забони 

англисй дар синфхри ибтидой муайян карда шуд.

Натидах,ои кори тахдикртй метавонанд зимни гузарондани курсх,о оид 

ба баландбардории тахассуси муаллимони забони англисй дар синфдои 

ибтидой мавриди истифода к;арор гиранд.

Хддафи тахкик,от : аз дихдти назарявй асоснок кардан ва дар ташхис 

сандида баромадани самаранокии методикаи таълими забони англисй дар 

синфх,ои ибтидой бо дастгирии технологияи компютерй.

Тадк;ик;от дар асоси методхр дойр ба маърифати назариявй: омузиши 

адабиёти ' илмй дар бораи методикаи таълими забони хоридй, 

психологияи лингвистй, забоншиносй; тахдил ва хулосаи маводхри 

тадрибавй ва назариявй; баррасии тарзхри компютерии таълим; 

татйирдих,й; тахдили тадрибаи мусбати педагогй; - методхр оид ба 

маърифатй тадрибавй: тахдили китобхри дарсй, барномахри таълимй- 

маърифатй, стандарт ва китобх,ои дарсй оид ба забони хоридй; сух,батхр 

бо муаллимон ва мухдссилин; мониторинги кори мухдссилин ва 

муаллимон, худмушох,идабарй; метод оид ба бахрдихри коршиносй; 

омодасозии тадрибавй; методхри коркарди оморй; пурсиши анкетавй; 

пурсиши тестй рохандозй шудааст.



Дар мухаддима перомуни махсаду вазифахои кор ва методхои 

таххихотй сухан рафта, унвонду аппарати илмии рисоларо возеху равшан 

баррасй намудааст.

Муаллифи таххихоти диссертатсионй Мирзоев Ш. С. тули солхои 

охир ба масъалахои методикам таълими забони англисй таваддухи илмй 

зохир кардааст. Натидахои таххихоти диссертатсионй дар 13 таълифоти 

илмй, ки дар нашрияхои гунонун, мадаллахои илмй, дар мадмуахои 

маводхои конфронсхои думхуриявй нашр шудаанд, аз он думла 4 адад дар 

мадаллахо аз руйхати нашрияхои тавсияшавандае, ки Комиссиям олии 

аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон тавсия 

гардидааст, чоп шудаанд.

Мазмун ва мухтавои автореферат, махолахои илмии дар нашрияхо 

нашршуда ба мавзуи таххихоти илмй, идрои махсаду вазифахои дар пеш 

исто дай муаллиф мувофикдт мекунанд.

Тадхихоти диссертатсионй ба талаботи Низомномаи намунавй оид 

ба Шурой диссертатсионй ва Тартиби додани дарадахои илмй ва унвони 

илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 26 ноябри соли 

2016, тахти №505 тасдих гардидаанд, пурра давобгу буда, муаллифи он 

Мирзоев Шухрат Саидахмадович сазовори дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.02 - назария ва 

методикам таълим ва гарбия (забонхои хоридй) (илмхои педагогй) 

мебошад.
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